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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit analytické metody a controlling

v podnikové činnosti, popsat jednotlivé postupy a poté je na konkrétním podniku TSE,

s r. o. v Českých Budějovicích vyhodnotit, popřípadě doporučit zavedení nových a

zjištění jejich přínosů pro podnik do budoucna.

Obsahem práce je finanční analýza, která za pomoci standardních finančních

ukazatelů podává obraz o hospodaření společnosti. Dále práce vysvětluje pojem

controlling a zkoumá rozsah jeho zavedení ve sledovaném podniku.

V závěru jsou navržena opatření, která by nejen zlepšila informovanost vedení

podniku o finanční situaci, ale také by mohla zjednodušit proces plánování, rozhodování

a kontroly. Tímto by se také vytvořily podmínky pro zavedení metody Balanced

Scorecard.

Klíčová slova - analytické metody, Balanced Scorecard, controlling, finanční analýza

SUMMARY

Objective of this baccalaureate work is to review analytical methods and

controlling in business activities, describe individual routes and then analyze their

application in a concrete company TSE, s r. o. in České Budějovice, eventually to

recommend introduction of new ones and determine their future benefit for company.

This work consists of financial analysis, which with the help of standard financial

indicators gives information about company´s economy. The work also explains the

concept of controlling and investigates the range of his implementation in observed

company.

In the end there are steps, that could improve informedness of top management

about financial situation, but also could simplify the process of planning, decision

making and monitoring. This could also create conditions for implementation of the

Balance Scorecard method.

Key words – analytical methods, Balanced Scorecard, controlling, financial analysis
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1. Úvod

Současný vývoj ekonomiky si vyžaduje, aby se podniky lépe orientovaly ve svých

financích, ale i v jejich plánování, organizování a následném informování a zvládaly

dobře i personální a zákaznickou oblast, neboť právě to je pro podnik nejdůležitější,

aby se mohl lépe pohybovat v silném konkurenčním prostředí a nedovedlo ho špatné

úsilí spojené se získáním potřebných informací a nepodložené rozhodování až k zániku.

Proto už dnes nejsou dostačující pouze informace získané z finančního účetnictví, ale je

třeba dále analyzovat a dostávat se přes manažerské (vnitropodnikové) účetnictví do

fáze finanční analýzy, která nám objasní nejen minulý stav, ale přiblíží i další možnosti,

které podnik může využít, pokud zjistí, jak je likvidní a jakou má výnosnost. Dalším

stupněm vývoje řízení v podniku je bezpochyby controlling, který se blíže zaměřuje na

plánování, organizování, kontrolu a následný reporting. Nové metody, například

„Balanced Scorecard“, které lze v podniku také zavádět, a které mohou ještě více

zlepšovat pozici podniku na trhu, vyžadují jisté již zavedené základy, ale pokud podnik

chce a pracuje na neustálém zdokonalování, neměl by mít žádné překážky.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit analytické metody a controlling

v podnikové činnosti, jednotlivé postupy popsat a nakonec na konkrétním podniku TSE,

s r. o. v Českých Budějovicích vyhodnotit jejich využívané metody, popřípadě

doporučit zavedení nových a zjištění jejich přínosů pro podnik do budoucna. Informace

pro vytvoření této práce budou čerpány z odborné literatury, z výkazů podniku -

rozvahy a výkazu zisku a ztráty za sledované období 2004 – 2009 získaných od

finančního ředitele Ing. Jiřího Frimmela, který také poskytl i potřebné soubory pro

zjištění údajů o podniku, hlavně ty základní, které se týkají podnikové činnosti a historie

podniku.

Teoretická část bakalářské práce se zaměří na popis a vysvětlení významu

analytických činností v podniku zejména na finanční analýzu, její techniky a metody, ze

kterých především ukazatele finanční poměrové analýzy se zhodnocením jejích slabých

stránek a controlling, jeho podstatu a postavení v podnikové činnosti, jeho nástroje,

zdroje informací, základní uplatňované metody a jeho začlenění do organizace.
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Nakonec budou uvedeny i základní informace o nové metodě řízení „Balanced

Scorecard (BSC)“.

V praktické části bude nejprve charakterizován zvolený podnik TSE, s r. o.se

sídlem v Českých Budějovicích., jeho cíle, základní údaje a jeho stručná historie a

současnost a poté bude provedena aplikace finanční analýzy, zejména ukazatele

poměrové analýzy – rentabilita, aktivita, zadluženost a likvidita. Dále se práce zaměří

na controlling v podniku, čím se zabývá v rámci této metody a bude zhodnocena jeho

úroveň. Nakonec bude uveden řízený rozhovor s finančním ředitelem podniku Ing. Jiřím

Frimmelem k metodě BSC a následné vyhodnocení jeho odpovědí.

Na závěr budou shrnuty výsledky z výpočtu ukazatelů finanční analýzy,

prezentovány závěry v rámci posouzení controllingu a nové metody BSC a navrženo

doporučení ke zlepšení situace v podniku, kterým by se mohl v budoucnosti řídit, aby se

mohl rozvíjet a zlepšovat podmínky pro zavádění nových metod.
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2. Význam analytických činností v podniku

Jednou z nejvýznamnějších a nejčastěji využívaných analytických činností

v podniku je bez pochyby finanční analýza.

Finanční analýza je velmi významná hlavně pro produkční cyklus podniku.

Finanční řízení poskytuje informace o celkovém finančním hospodaření firmy. Finanční

stránka je neoddělitelná od té provozní a z toho důvodu jsou filozofie financí a její

nástroje pragmatické a praktické.

V rámci finančního řízení je třeba znát reálný pohyb v podniku, předmět činnosti

podniku, na kterém trhu působí, jeho klienty, dodavatele, konkurenci, kvalitu výrobků,

čeho chce podnik v budoucnu dosáhnout atd. Nejlepším určením těchto informací je

finanční analýza. Například v těžkém strojírenství nebo stavebnictví je třeba delší doby

na výrobu a obchod na rozdíl od služeb (cestovní kanceláře apod.). Tím vznikají i různé

míry rizik, které musí konkrétní odvětví podstupovat a také financování dané činnosti.

Vnitřní pohyb kapitálu – Prvním zdrojem financování podnikových aktivit je vlastní

produkční činnost. Do firmy vchází dodatečný kapitál vytvořený vlastní činností.

Vnější pohyb kapitálu – Bankovní půjčky a operace na kapitálovém trhu jsou druhým

zdrojem financování podnikových aktivit. Do firmy vchází dodatečný kapitál,

vytvořený uzavřením úvěrových kontraktů a upsáním cenných papírů. Podnik tyto

prostředky potřebuje tehdy, kdy mu již nestačí vlastní z výrobní činnosti, ale musí

financovat své potřeby a rozvoj firmy.

Produkční cyklus podniku lze chápat jako cyklus výroby a prodeje, který je

představován pohybem fondů v podniku. Základem je jejich změna z jedné formy do

druhé během cyklu. (z finančních prostředků se stane materiál, z něj zboží a z jeho

prodeje opět finanční prostředky)

Fondy v podniku jsou dvojího typu: pohyb peněz generovaných vlastní činností

pohyb peněz zapůjčených z cizích zdrojů

Oba typy představují získávání finančních prostředků i jejich úbytek při

produkčním procesu, [3].

- 14 -

Význam finanční analýzy ovšem také spočívá v zjištění hospodářské situace

podniku. Chybou mnohých renomovaných firem je, že pravidelně nevyhodnocují stav

svých podniků, čili nezabývají se zmíněným rozborem účetních dat. Některé firmy

dokonce považují své účetnictví za zlo a po skončení účetního období se nikdo se

získanými údaji nezabývá. Většinou to tak bývá u soukromých podnikatelů. Dalším

problémem je chybné využívání cizích zdrojů krytí majetku, čili nedostatečná znalost

bankovních úvěrových pracovníků a pracovníků leasingových společností. Výsledkem

jsou značné potíže s neschopností firem splácet přijaté úvěry a úroky z nich plynoucích

a nebo klienti neplatící své pronájmy. Důvodem je, že příjem zdroje vypadá nejdříve

reálně, ale při řádném porovnání s účetními výkazy, které se většinou neprovádí, je

výsledek opačný, [1].

2.1 Finanční analýza

Představuje nástroj, kterým lze odhalit příčiny platební neschopnosti

podnikatelských jednotek a jejich výrobní, odbytovou a s tím související finanční krizi,

ale nelze ji využít k odstranění těchto problémů [1]. Je tedy analýzou financí podniku.

Finance podniku mohou být definovány jako pohyb peněžních prostředků, vyjádřený

peněžními toky (příjmy a výdaji peněžních prostředků), [4].

Prvotním a hlavním zdrojem ekonomických dat z hospodářské činnosti


[…]


Pokud není uvedeno jinak -
nákladovým střediskem pro paušály
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Příloha č. 20 – Doplňující informace o podniku TSE, s r. o.

Specifikace systému jakosti zavedeného v TSE

TSE spol. s r.o. má od roku 1996 zavedený a uplatňovaný systém managementu jakosti podle

ISO 9001, tj. pro vývoj, konstrukci, výrobu, zkoušení, dodávání a servis všech produktů

v rámci celého výrobního programu.

Pro vývoj, konstrukci, výrobu, zkoušení, dodávání a servis zdravotnických přístrojů je od

téhož roku v TSE zaveden systém managementu jakosti podle evropské normy EN

46 001:1996 a od roku 2003 podle evropské normy EN ISO 13485: 2003. Evropská norma

EN ISO 134 85 doplňuje a zpřísňuje norma EN ISO 9001 v požadavcích na :

• vývoj a konstrukci zdravotnických přístrojů

• personál, pracovní prostředí a výrobek v průběhu výroby zdravotnických prostředků

• bezpečnost zdravotních přístrojů a jejich kompatibilita

• poprodejní dozor a servis zdravotnických prostředků

Oba certifikáty, tj. „ ČSN EN ISO 9001 a EN ISO 134 85“ udělila společnosti TSE spol. s r.o.

organizace KEMA Duality B.V. a 2x ročně provádí kontrolní audit nad dodržováním tohoto

systému managementu jakosti.

Zavedení systému managementu jakosti podle obou těchto norem vyžaduje explicitně právní

předpis a zvolený postup ověřování shody s plněním základních požadavků. Zvolený postup

se nazývá „Úplný systém managementu jakosti“ a dokladem je udělení „ES certifikátu“ na

dobu 5ti let. Dohled nad dodržováním tohoto úplného systému managementu jakosti provádí

1x ročně kontrolním auditem notifikovaný orgán. V současné době je to pro společnost TSE

spol. s r.o. Strojírenský zkušební ústav Brno.

Specifikace technické legislativy TSE pro oblast zdravotnických prostředků

Pro vývoj a výrobu zdravotnických prostředků a jejich uvádění na trh platí přímé právní

předpisy. V ČR je to především Zákon č. 22/1997 Sb. v platném znění a navazující Nařízení

vlády č. 336/2004 Sb. v platném znění. Pro uvádění na trh v zemích evropského společenství

platí č. 93/42 EEC.

Novorozenecké inkubátory podle uvedených právních předpisů patří do kategorie

regulovaných zdravotnických přístrojů, kde splnění „základních požadavků“ na bezpečnost

zdraví a životní prostředí musí ověřit 3. strana, tak zvaný „notifikovaný orgán“.

Do května roku 2004 pro TSE byla tímto notifikovaným orgánem certifikační organizace

KEMA Duality B.V. z Nizozemska. Po vstupu ČR do EU se tímto notifikovaným orgánem

stal Strojírenský zkušební ústav Brno.

Dokladem o ověření shody s požadavky evropské směrnice č. 93/42 EEC byl „CE

CERTIFIKÁT“ , vydaný KEMOU. Dokladem ověření shody s požadavky Nařízení vlády č.

336/2004 Sb., které jsou totožné s požadavky evropské směrnice č. 93/42 EEC je „ES

CERTIFIKÁT“ , vydaný Strojírenským zkušebním ústavem Brno.

Z výrobkových certifikátů získala TSE pro novorozenecký inkubátor SI-301 prestižní značku

jakostního českého výrobku CZECH MADE opakovaně pro dvě platná období 1994 a 1995.

Vývoj nové výrobní řady novorozeneckých inkubátorů SI 600

Společnost TSE spol. s r.o., je jediným výrobcem novorozeneckých inkubátorů v ČR, přičemž

s touto produkcí přišla na trh v roce 1992. Od té doby získala řadu zkušeností z oboru i řadu

referencí z provozu této produkce. Obchodní činnost minulého období signalizovala, že nastal

čas, kdy zákazníci začínají zvyšovat své nároky na funkčnost, designe i technickou úroveň

přístroje. Z tohoto důvodu byla provedena marketingová studie – s jednoznačným výsledkem:

je nutné inovovat novorozenecký inkubátor a vzhledem k řadě principielních změn provést

inovaci zásadně – zcela novou výrobní řadou novorozeneckých inkubátorů. Z čehož

vyplývalo, že:

V roce 2004 rozhodlo vedení podniku o inovaci produktu zdravotní techniky, formou

zavedení zcela nové výrobní řady, označené jako SI 600. Důvod byl jednoznačný : Přání

zákazníka, vycházející z analýzy zákaznické spokojenosti a marketingové studie. Záměrem

inovačního projektu bylo získání většinového podílu na trhu v segmentu inkubátorů pro

standardní péči v ČR, konkurenceschopný export a dynamické zvýšení výkonnosti firmy.

Předpokladem úspěšnosti byly dlouholeté zkušenosti společnosti s výrobou, prodejem a

servisem novorozeneckých inkubátorů od roku 1992. Což lze dokládat tím, že v roce 1994 a

1995 získal inkubátor SI 301 značku „CZECH MADE“. Zárukou úspěšnosti byla skutečnost,

že prototyp SI 600 získal 7. dubna 2005 certifikát „ VYNIKAJÍCÍ VÝROBEK ROKU 2005“.

Na vysoké kvalitě této zdravotnické techniky závisí zdraví i život novorozence. Aby byl

odstraněn veškerý možný nepříznivý dopad lidského faktoru na kvalitu produktu, je produkce

nové výrobní řady zajištěna na nové technologii.

Z tohoto důvodu je i úkol, aby nová, výkonná technologie byla kapacitně zcela využita a

současně aby zvyšovala produkční i komerční výkonnost celé firmy a tím i zásadně urychlila

návratnost vynaložených prostředků, zdroj informací: TSE, s r. o.