Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra ekonomiky

Student: Lucie Petráňová

Studijní obor: Účetnictví a finanční řízení podniku

Název bakalářské práce: Analytické metody a controlling v podniku

Oponent bakalářské práce: Ing. Jiří Sluka

Povolání oponenta: ekonom, controller

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: Bez připomínek

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Komentář: Bez připomínek

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: Bez připomínek

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Viz. otázka k obhajobě č.1

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Bez připomínek

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Bez připomínek

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Komentář: Bez připomínek

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Komentář: Bez připomínek

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Komentář: Bez připomínek

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Datum: 12.02.2010

Komentář: Bez připomínek

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Komentář: Bez připomínek

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Komentář: Bez připomínek

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Viz. otázka k obhajobě č.2

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: V práci se odvoláváte na průměrné či doporučené hodnoty ukazatelů pro dané odvětví. Tyto hodnoty však nemusí plně odpovídat cílům a strategii tohoto podniku, respektive jsou směrodatné pouze při jejich porovnávání s hodnotami ostatních podniků v odvětví. Myslíte si, že na základě zkušeností managementu, dlouhodobého sledování a podrobného plánování by si podnik mohl tyto hodnoty interně stanovit tak, aby odpovídaly čistě jeho potřebám a v případě negativního vývoje mohly včas a adekvátně management na tento fakt upozornit?

Otázka 2: Kdybyste se ocitla v pozici ředitele podobně velké společnosti, zavedla byste - na základě získaných informací, zkušeností a vědomostí - samostatné oddělení controllingu? Považujete controlling za přínosný pro tento typ a velikost společnosti?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Velmi aktuální téma. Cíle práce byly splněny. Tato bakalářská práce by mohla tvořit základ pro následnou diplomovou práci, která by se na zvolenou problematiku mohla podrobněji zaměřit.

Datum: 12. 05. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: